52 Speramus enim in Domino & in omnipotentia virtutis ipsius, quod ipso, in cuius ditioe cuncta sunt posita, cui est in facili cuncta perficere sine cuiusquam molimine tarditatis, misericorditer faciente, interim erit eidem Ecclesiæ de pastore prouisum, qui vestris & sæpessati Regis nuntijs & præsentibus eisdem tractatibus solerter, prout expedire videbitur, intendet; & eos feliciter, auctore Domino, consummabit. Quæsumus autem & instanter exposcimus, vt quod de vestro aduentu in Italiam, per eosdem præcipue Pontifices Innocentium & Ioannem, de nostro, vt præmittitur, consilio sunt prouisa, diligentius obseruantes, nullam contra præmissam prouidentium intentionem in Italiam militiam, siue gentem medio tempore destinetis; facturi, quod huiusmodi militia siue gens iter non prosequatur assumptum, si forsam iam iter arripuisset in Italiam veniendi; consultius attendendo, quod ex hoc contra votum & beneplacitum ipsius sedis ac nostrum præmissis tractatibus non leuis impedimenti parari posset occasio, & ijdem tractatus quam periculosissime impediri.

Cæterum quæ circa eisdem Ecclesiæ terras, & specialiter exarchatum Rauennæ ac Pentapolim ijdem Pontifices Innocentius & Ioannes a vestra magnificentia per predictos suos nuncios & literas petierunt, nos cum precum instantia repetentes; affectuose deposcimus & rogamus, nunc saltem celeri executione compleri. Aduertat itaque regalis circumspcctionis industria præsentem ipsius matris Ecclesiæ statum, & beneficiorum eius non immemor suæ viduitatis incommodis, quibus ad præsens premitur; ab illis auxiliante diuina potentia celeriter liberanda, filiali compatiatur affectu. Et ecce, dilectæ fili, religiosum virum fratrem Martinum de Tuscan. ordinis Prædicatorum, quem fide dignum perhibet religionis ipsa profes-

sio, ad vestram præsentiam destinamus, vt præsentibus vobis nostras literas representans, quæ continentur in eis oraculo viuæ vocis exponat. *Dat. Viterbij Apostolica sede vacante anno, &c.*] Paruit a Rodolphus & Conradum Minoritam misit, qui significaret se oratores ad conciliandam cum Rege Carolo controuersiam ad futurum Pontificem missurum. Vt vero repetita hæc iterum, a Nicolao III. imperia fuerint, paulo inferius diceretur. Quod ad Carolum attinet; extat in nostro Vallicellano codice Cardinalium senatus syngraphum, b quo receptum ab eo pro Sicilia regno octo millium vnciarum auri censum professi sunt. Vtque similia coniungamus, tum etiam Eduardum Anglorum Regem debitum octennij retro euoluti censum persoluisse testatur c Martini IV. syngraphum, postea ipsi datum, cum de eo accepto regijs rationibus cautum non fuisset: *De annuo censu mille marcharum argenti, in quo ecclesia Romana teneri pro o.ennio iam transacto in fisco B. Michaelis de mense septembris tunc currente, anno Domini MCLXXVII. terminato ipsi Romana ecclesia fuit pro parte tua per diuersas solutiones integre satisfactum, &c. Datum III. non. februar. anno 1.*

53 Suspensi interim erant expectatione noui Pontificis omnium animi, ac toto orbe ad Deum preces fundebant Christi fideles, vt citius fluctuanti Ecclesiæ suæ rectorem præficeret: singulari tamen iure obstricti erant Romani, quos sacer Cardinalium senatus, dum contrarijs acti studijs sententijsque in eligendo Pontifice discreparent, virgidos censuit, vt diuino numini ardentibus porrigerent preces, ad tantum beneficium ab ipsius effusa clementia eliciendum; solemnique pompa religiosum sacerdotum certo die agmen instrui, ac supplicationes fieri præcepit. c

Miseratione diuina &c. Dilectis filijs rectoribus Romanæ fraternitatis salutem in Domino.

Successor Apostolorum Principis Christi vicarius, licet humano sit eligendus ministerio, a diuina tamen est implorandus prouidentia, vt ille sibi vicarium eligat, ad cuius vices gerendas eligitur, ad cuius gregem regendum & dirigendum in salutis semita sibi deputatur. In tanto itaque ab ea munere perutilem ac necessariam prouisionem sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ obtinendo laboribus multis exactis, nec adhuc nostris desiderijs optato impletis effectu, nostram circa hoc desideramus instantiam deuotarum orationum opitulatione fulciri: sed præcipue cleri & populi Romani vtriusque sexus, quorum est ad eandem ecclesiam nota deuotio, quorum ad id singularis concurrat affectio, quos ad hæc, tanquam peculiarem ipsius ecclesiæ populam specialius interesse sollicitat, & singularius tanquam ipsius filios specialiter inuitat. Ideoque discretioni vestræ præsentium tenore mandamus, quatenus per vos & alios, quos ad hoc idoneos esse videritis, homines religiosos, & eosdem clerum & populum Urbis (in qua ipsius Apostolorum Principis, cuius deuote petimus successorem, & coapostoli eius Pauli aliorumque Apostolorum sanctorum venerandæ reliquæ promptiore orantibus exauditionis gratiam repromittunt) ex parte nostra rogetis & sollicitetis, monitionibus ac exhortationibus inducatis, vt ex totis præcordijs humiliato spiritu & corde contrito deuotas orationes & sedulas fundentes ad Dominum, processionem nihilominus ad id die congruo propter hoc factu-

Cardinalium senatus Pontificum... ceptis incumbere.

Contentent ab... oratores mittat ad re... Cam... transigendam.

Omnem... id... operam... adhibent... pollicentur.

Rauennâ... Pentapolim Innocentij... ab eo... resoluere.

AM. S. cod. Vallic. fig. lit. C. n. 49 pag. 66.

b Eod. cod. Vallic. pag. 67.

Carolus censum... Cardinalibus soluit, Mart. IV ro. 2. pag. 20.

Vacante sede imperatoræ fidelibus habenda apud Deum preces.

c Cod. Vall fig. lit. C. n. 49. pag. 99.

Solemnes supplicationes pro obtinendo proboput celebrati iussu.

ri solemnem, suppliciter ab ipsius clementia flagitent, & instanter implorent, ut ipse, cuius omnipotentia nihil resistit, cui cuncta sunt facilia, celeriter per nostræ humilitatis ministerium de pastore idoneo ecclesiæ præfata provideat: cuius opera & coram hominibus luceant, & in conspectu Altissimi placeant; cuius zelus sic in exequendis mandatis Domini ferueat, quod nunquam illorum prosecutione torpescat. *Dat. Viterbij VII. kal. octobris anno Domini MCLXXVII. Apostolica sede vacante.*]

NICOLAUS III.

Elapsis postea integris duobus mensibus, post varias controuersias inter Cardinales Gallicæ atque Italicæ nationis, cum sui generis Pontificem creare contenderent, ac discordiam auget nimia patrum libertas ob solutam Gregorij X. constitutionem Viterbieneses tantæ impatientes moræ, Cardinales, qui tunc octo numero erant, prætorio ciuitatis inclusere; ac desolato orbi patrem dare coegerunt: a *Nicolaus*, inquit Iordanus, b *natione Romanus de Vrsinis*: & infra, *electus est in festo B. Catharinae Viterbij*. Et infra: *Proprium illi nomen fuit Ioannes Caietan. Fuit diaconus Cardinalis tit. S. Nicolai in carcere Tulliano, moribus valde compositus & discretus*. Prædixisse olim illi puero pontificiam dignitatem S. Franciscum refert idem auctor: *Cum esset puer, inquit c, pater eius, qui erat de tertio ordine, eum B. Franciscus obtulit: & B. Franciscus ait, quod non esset frater habitu, sed futurus defensor ordinis sui, & tandem dominus mundi*. Commendasse enixe ipsi infantulo suam familiam eundem sanctum diuino collustratum lumine addunt Franciscani annales d: nec viri expectationem exitus fecellit. Etate adiutor in Eboracensi, Sueffionensi, & Laudunensi ecclesijs sacerdotia gessit, atque in Vrbe SS. Laurentij & Damasi, & S. Chryfogni ecclesias admistravit; tum ab Innocentio IV. diaconus Cardinalis S. Nicolai in carcere Tulliano creatus Minoritarum familiæ patrociniū & procurationem sustinuit g. Ab Adriano vna cum episcopo Sabinensi & Iacobo S. Mariæ in Cosmedin diacono Card. missus h Viterbium, vt cum Carolo Rege Siciliae controuersias grauissimas illum inter & Rodolphum Regem Romanorum conciliaret: deinde a Ioanne XXI. archipresbyteratu in basilica principis Apostolorum donatus est. Emicabant in eo iam futura magnitudinis atque ingentium virtutum signa, ob quæ his elogijs idem Ioannes illum in diplomate pontificio i exornauit: *Attendentes nobilem non incognita mundo tua magnitudinem bonitatis, quæ a teneris annis de virtutum crescentium meritis continua fama incrementa suscepit; quodque dator bonorum omnium te illius circumspeditionis eminentia insigniuit, quod noueris recensere præterita, presentia prudenter disponere, ac futura consultius providere; & propter hæc confidenter onus curæ ipsius basilicæ, quæ tuo noscitur indigere regimine, cum omnibus iurisdictionibus, iuribus & pertinentijs suis, qui nuper in eadem basilica per obitum bonæ memoriæ S. Angeli diaconi Cardinalis vacauit, tibi conferimus & providemus, &c. Dat. Viterbij xv. kal. nouemb.*